
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_1 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2019/247_1 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek dd. 25 april 2019 van xxx aan alle Vlaamse gemeenten, waarbij aan 
elke gemeente werd gevraagd of zij een leegstandsregister bijhouden en desgevallend een afschrift willen 
bezorgen van het geanonimiseerde leegstandsregister van 2018 met vermelding van de vloeroppervlakte 
van de leegstaande panden; 
 
Gelet op het uitblijven van een beslissing van de volgende gemeenten : Arendonk, Balen, Beveren, Borgloon, 
Boutersem, Denderleeuw, Dentergem, Destelbergen, Haacht, Halen, Heuvelland, Hoegaarden, Hoeilaart, 
Hoeselt, Izegem, Kampenhout, Keerbergen, Kruibeke, Lede, Ledegem, Lier, Melle, Meulebeke, Moerbeke, 
Moorslede, Nieuwerkerken, Oostrozebeke, Retie, Riemst, Ronse, Scherpenheuvel-Zichem, Sint-Katelijne-
Waver, Sint-Pieters-Leeuw, Spiere-Helkijn, Stabroek, Ternat, Tongeren, Tremelo, Veurne, Voeren, Westerlo, 
Wichelen, Wielsbeke, Wijnegem, Zandhoven, Zoutleeuw; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx dd. 19 september 2019 tegen het uitblijven van een beslissing van 
voormelde gemeenten; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 23 september 2019; 
 
Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 16 oktober 2019 tot verlenging van de termijn om 
uitspraak te doen over het beroepschrift overeenkomstig artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet 
van 7 december 2018 (hierna: Bestuursdecreet);  
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_1 pagina 2 van 4 
 

 
Het oorspronkelijk verzoek dateert van 25 april 2019. Op 19 september 2019, de datum van het beroep, was 
de in artikel II.43, § 1, 2e lid van het Bestuursdecreet bepaalde beslissingstermijn van 20 kalenderdagen voor 
alle Vlaamse gemeenten verstreken, zonder dat verzoeker een beslissing had ontvangen van de hiervoor 
vermelde Vlaamse gemeenten.  
 
In overeenstemming met artikel II.48, §1 van het Bestuursdecreet heeft de termijn om een beroep in te 
stellen, ingevolge het uitblijven van een tijdige beslissing, geen aanvang genomen. Het ingediende beroep 
is bijgevolg tijdig. 
 
Het beroepschrift van 19 september 2019 werd tijdig ingediend en is bijgevolg ontvankelijk. 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met II.39 
van voormeld decreet. 
 

1) Overzicht van de feiten 
 
In het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek wordt gevraagd naar een afschrift van het geanonimiseerde 
leegstandsregister van 2018 met vermelding van de vloeroppervlakte van de leegstaande panden.  
 
Begin juni 2019 stuurde verzoeker een herinnering naar 129 gemeenten waarvan hij op dat moment nog 
geen reactie had ontvangen. Op 19 september 2019 bleven nog 51 van de 129 herinneringen onbeantwoord 
waarvoor xxx dan ook beroep aantekende. Aangezien vele gemeenten die inmiddels het leegstandsregister 
wel hadden bezorgd, hadden gemeld dat de vloeroppervlakten niet worden geregistreerd, verklaart xxx 
uitdrukkelijk in zijn beroepschrift dat de gevraagde vloeroppervlakten geen voorwerp uitmaken van het 
beroep. 
 
De beroepsinstantie nam contact op met de Vlaamse gemeenten om het ingestelde beroep met kennis van 
zaken te kunnen beoordelen. Alle gemeenten bezorgden de beroepsinstantie de nodige stukken en 
toelichting. 
 

2) Standpunt van de gemeenten 
 
De meeste gemeenten lieten weten dat de aanvraag gericht aan het ‘’info’-mailadres van de gemeente uit 
het oog was verloren of niet bij de bevoegde persoon was terecht gekomen. De gemeenten Arendonk, Balen, 
Beveren, Borgloon, Boutersem, Denderleeuw, Dentergem, Destelbergen, Haacht, Halen, Heuvelland, 
Hoegaarden, Hoeilaart, Hoeselt, Izegem, Kampenhout, Keerbergen, Kruibeke, Lede, Ledegem, Lier, Melle, 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_1 pagina 3 van 4 

Meulebeke, Moerbeke, Moorslede, Nieuwerkerken, Oostrozebeke, Retie, Riemst, Ronse, Scherpenheuvel-
Zichem, Sint-Katelijne-Waver, Sint-Pieters-Leeuw, Spiere-Helkijn, Stabroek, Ternat, Tongeren, Tremelo, 
Veurne, Voeren, Westerlo, Wichelen, Wielsbeke, Wijnegem, Zandhoven, Zoutleeuw hebben alsnog een 
geanonimiseerde versie van het gevraagde leegstandsregister van 2018 bezorgd aan beroeper. 
 

3) Beoordeling van de beroepsinstantie 
 
Gelet op alle verschillende berichten van alle voormelde gemeenten die beroeper een geanonimiseerde 
versie van het gevraagde leegstandsregister bezorgden, dient de beroepsinstantie te besluiten dat 
voormelde lijst van Vlaamse gemeenten alsnog aan de verzuchtingen van de beroeper is tegemoetgekomen.  
 
De beroepsinstantie werd door de gemeenten Arendonk, Balen, Beveren, Borgloon, Boutersem, Denderleeuw, 
Dentergem, Destelbergen, Haacht, Halen, Heuvelland, Hoegaarden, Hoeilaart, Hoeselt, Izegem, Kampenhout, 
Keerbergen, Kruibeke, Lede, Ledegem, Lier, Melle, Meulebeke, Moerbeke, Moorslede, Nieuwerkerken, 
Oostrozebeke, Retie, Riemst, Ronse, Scherpenheuvel-Zichem, Sint-Katelijne-Waver, Sint-Pieters-Leeuw, 
Spiere-Helkijn, Stabroek, Ternat, Tongeren, Tremelo, Veurne, Voeren, Westerlo, Wichelen, Wielsbeke, 
Wijnegem, Zandhoven, Zoutleeuw in kennis gesteld van het bericht aan beroeper waarbij zijn verzoek alsnog 
werd ingewilligd. 
 
Wat de gemeenten Arendonk, Balen, Beveren, Borgloon, Boutersem, Denderleeuw, Dentergem, Destelbergen, 
Haacht, Halen, Heuvelland, Hoegaarden, Hoeilaart, Hoeselt, Izegem, Kampenhout, Keerbergen, Kruibeke, Lede, 
Ledegem, Lier, Melle, Meulebeke, Moerbeke, Moorslede, Nieuwerkerken, Oostrozebeke, Retie, Riemst, Ronse, 
Scherpenheuvel-Zichem, Sint-Katelijne-Waver, Sint-Pieters-Leeuw, Spiere-Helkijn, Stabroek, Ternat, Tongeren, 
Tremelo, Veurne, Voeren, Westerlo, Wichelen, Wielsbeke, Wijnegem, Zandhoven, Zoutleeuw betreft dient het 
beroep bijgevolg als zonder voorwerp te worden beschouwd. 
 
 
Na beraadslaging, 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift xxx d.d. 19 september 2019 tegen het uitblijven van een beslissing van de gemeente 
Arendonk, Balen, Beveren, Borgloon, Boutersem, Denderleeuw, Dentergem, Destelbergen, Haacht, Halen, 
Heuvelland, Hoegaarden, Hoeilaart, Hoeselt, Izegem, Kampenhout, Keerbergen, Kruibeke, Lede, Ledegem, Lier, 
Melle, Meulebeke, Moerbeke, Moorslede, Nieuwerkerken, Oostrozebeke, Retie, Riemst, Ronse, Scherpenheuvel-
Zichem, Sint-Katelijne-Waver, Sint-Pieters-Leeuw, Spiere-Helkijn, Stabroek, Ternat, Tongeren, Tremelo, 
Veurne, Voeren, Westerlo, Wichelen, Wielsbeke, Wijnegem, Zandhoven, Zoutleeuw wordt als ontvankelijk en 
zonder voorwerp beschouwd. 
 
 
Brussel, 7 november 2019  
 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 

 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/247_1 pagina 4 van 4 
 

 
Voor de beroepsinstantie, 
Afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


